Tudi v *Komentarjih k Psalmom* se je Hieronim močno opiral na Origenovo interpretacijo in jo navajal za svoj zgled. Odločno je nasprotoval mnenju traducionistov in trdil, da bo prišel čas, ko greha in satana ne bo več. Predstavil je tudi mnenje *nekaterih*, ki mislijo, da so se duše spustile v sedanja telesa.³⁵² Pri razlagi psalma 145 je nasprotoval novacionistom in njihovemu strogemu stališču o zasluženem odrešenju ter podobno kot Origen trdil, da ničemur in nikomur ni vzeta možnost odrešenja.³⁵³

statum restituenda sint omnia, quando omnes unum corpus efficiemur, et in virum perfectum reformabimur: et oratio pro nobis Salvatoris implebitur: *Pater, da, ut quomodo ego et tu unum sumus, sic et isti in nobis unum sint.*« (»Ali pa to subtilneje nakazuje, da bo na koncu in ob dovrstitvi sveta vse vrnjeno v prvotno stanje; in tedaj bomo vsi sestavljali eno telo in bomo nazaj oblikovani v popolnega moža. In izpolnila se bo Odrešenikova molitev za nas: *Oče, daj, da bi bili vsi eno, kakor si ti, Oče, v meni in jaz v tebi, da bi bili tudi oni v naju ...*«)

350 *Comm. Eph.* 2 (PL 26.535) in *Comm. Eph.* 3 (PL 26.555).

351 Clark, *Origenist Controversy*, 124.

352 Hier., *Comm. in Psalmos* 33.15; 37.10; 58.4.

353 Clark, *Origenist Controversy*, 125.

V predgovoru k drugi knjigi *Komentarjev k Miheju* prvič srečamo Hieronimovo obrambo, ki je kakorkoli povezana z Origenom. Hieronim se je zagovarjal pred namigovanjem nesramnežev, ki so trdili, da so njegovi komentarji večinoma prevzeti od aleksandrijskega teologa. Šlo je predvsem za očitek neizvirnosti, toda Hieronim se nikakor ni sramoval svojega dela, pač pa je v Terencijevem slogu zavrnil obrekljivce in navedel druge latinske pisce, ki so se opirali na Origena.

Moneo autem tauros pingues, qui circumdederunt me, ut quiescant et desinant maledicere, malefacta ne noscant sua, quae proferentur post, si pergant laedere. Nam quod dicunt, Origenis me volumina compilare, et contaminari non decere veterum scripta: quod illi maledictum vehemens esse existimant, eamdem laudem ego maximam duco, cum illum imitari volo, quem cunctis prudentibus, et vobis placere non dubito. Si enim criminis est Graecorum benedicta transferre, accusetur Ennius et Maro, Plautus, Caecilius et Terentius, Tullius quoque et caeteri eloquentes viri, qui non solum versus, sed multa capita et longissimos libros ac fabulas integras transtulerunt. Sed et Hilarius noster furti reus sit, quod in psalmos quadraginta ferme millia versuum supradicti Origenis ad sensum verterit.³⁵⁴